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[Øllgaard] 

Her og nu er det den daglige rentabilitet i 
den animalske produktion, det drejer sig om. 

Det vil være at spille for højt spil med 
denne for samfundet livsvigtige erhvervsgren, 
hvis landbrugsministeren og regeringen fort- 
sat viger uden om at erkende de faktiske for- 
hold. Derfor vil jeg opfordre ministeren til 
her i dag klart at tilkendegive, at dansk ani- 
malsk produktion befinder sig i en helt 
uholdbar situation, bl. a. med henvisning til 
de få tal, jeg har nævnt, og som ministeren 
næppe vil bestride. Jeg vil endvidere opfor- 
dre ministeren til klart at tilkendegive, at der 
nu må træffes en række foranstaltninger, der 
kan rette situationen op. 

Grove (KF): 
Der er krise i dansk landbrug, og der er 

krisestemning i dansk landbrug, og det er da 
glædeligt, at både den nuværende og den 
forhenværende landbrugsminister har opda- 
get det. 

Vi kunne nok have ønsket, at man alleredé 
i september måned var begyndt at tage fat på 
dette spørgsmål, og vi kunne også fra kon- 
servativ side have ønsket, at venstre var kom- 
met frem med deres forslag i september må- 
ned i stedet for at komme med det nu. Da 
havde man i venstre måske en større chance 
for at få det igennem, men da havde man 
måske ikke opdaget, at der var stærkt optræk 
til krise i landbruget. Denne krise er jo ikke 
noget, der er kommet inden for de sidste må- 
neder. Den har været under optræk i lang 
tid. Der er vel også tale om en erkendelse fra 
regeringens side af, at den ikke fornemmer, 
hvad der rører sig i landbruget. Vi så det vel 
tydeligst i december måned, da man trak en 
særskat ned over hovedet på landbruget. Da 
havde regeringen ikke fornemmelsen af, 
hvad man udløste med denne særskat. 

Jeg vil gerne her advare ministeren mod at 
tro, at den gældssaneringsordning, der bliver 
fremsat forslag om nu, er tilstrækkelig til at 
redde dansk landbrug. Jeg vil gerne advare 
ministeren imod at tro, at krisestemningen 
forsvinder inden for dansk landbrug ved den 
gældssaneringsordning, der er lagt på bordet. 
Det betyder kun en udsættelse. Hvis ministe- 
ren ikke har andre ting at lægge på bordet, 
så vil det overhovedet ikke hjælpe, og så vil 
krisestemningen i hvert fald ikke forsvinde 
inden for dansk landbrug. 

Årsagerne til krisen er simpelt hen, at vi 
dræner dansk landbrug for kapital igennem 
de forskellige beskatningsordninger. Jeg har 
nævnt særskatten, og man kunne vel egentlig 
sige, som jeg også gjorde, dengang vi be- 
handlede særskatten, at den diskontoforhø- 
jelse, der nu er kommet, jo har opslugt den 
lille devalueringsgevinst til landbruget -  hvis 
der var nogen. På den baggrund var det vel 
naturligt, at man ophævede særskatten. Men 
jeg forstod på ministeren, at det ville man 
ikke være med til. 

Jeg vil gerne i forbindelse med særskatten 
spørge ministeren, hvad der skal ske om et 
år. Vi har jo hørt fra regeringens side, at 
denne særskat skal afløses af noget andet. Ja 
men det skal vi have at vide nu. Det skal 
dansk landbrug også have at vide nu. De kan 
jo ikke tilrettelægge deres fremtid, hvis ikke 
de får at vide, hvad der kommer i stedet for 
særskatten. Jeg vil da gerne her spørge mini- 
steren, om der kommer noget, og hvad der 
kommer, hvis ministeren har tanker i den 
retning. 

Vi hørte også, at ministeren vedrørende 
formuebeskatningen, som på lang sigt vil 
være med til at udhule dansk landbrug for 
kapital, havde nogle tanker om ændringer, 
men det var da meget rart at få dem specifi- 
ceret ud allerede nu. Vi må i det mindste ha- 
ve at vide under udvalgsarbejdet, i hvilken 
retning man tænker sig det. Vi har jo i land- 
brugsudvalget fået talrige eksempler på, 
hvordan formueskatten vil dræne landbruget 
for kapital, indtægten i landbruget kan ikke 
slå til, så der skal hvert år lånes store penge 
til formueskatten. Det er nogle af de ting, 
ministeren må gøre rede for i udvalget eller 
her i salen i dag, hvis vi overhovedet skal tro 
på, at ministeren mener noget med en gælds- 
saneringsordning for landbruget. 

Om kapitalvindingsskatten hørte vi bl.a. 
den socialdemokratiske ordfører, hr. Westh, 
sige, at nu vil man godt være med til at rette 
noget på kapitalvindingsskatten. Jeg spørger: 
hvad vil man være med til at rette? Er det en 
ny form for beskatning, man vil lave kapital- 
vindingsskatten om til, eller vil man være 
med til simpelt hen at afskaffe den, uden at 
der skal sættes noget andet i stedet? Vil I 
være med til direkte at afskaffe den uden at 
erstatte den med noget andet? Det er jo let at 
svare på, hvis man vil være med til det. 


